Axiologie reklamy

Disertační práce

Bohumil Kartous, Institut komunikačních studií a
žurnalistiky FSV UK v Praze

2

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a uvedl v ní
veškerou literaturu a jiné prameny, které jsem použil.

Mgr. Bohumil Kartous

V Praze dne 18. 3. 2013

3

Poděkování:

Mému školiteli PhDr. Otakaru Šoltysovi, CSc. za vedení mé práce i
za doporučení, kterých se mi od něj dostalo v průběhu studia.

PhDr. Viktorii Hradské za reflexi i zevrubnou korekturu textu.

Mgr. Martinu Ledvinkovi za přísun dostatečné inspirace.

Mé ženě Andreji a synovi Jáchymovi za pochopení a za prostředí,
které mi vytvářejí.

Rodičům za jejich podporu ve studiu v dobách, kdy vše nešlo lehce
a jednoduše.

4

Obsah

1. Abstrakt

2. Úvod

3. Reklama jako analytické zrcadlo sociální komunikace

4. Proč se dívat na svět prizmatem reklamy

5. Sociální komunikace jako řízená industriální výroba

6. Jak reklama nakládá s hodnotami

7. Redukce hodnot jako komunikační modus masové komunikace

7.1. Propagace a propaganda

7.2. Reklama: soustředění sociální reality do hodnotových
koncentrátů reprezentovaných „logem“

7.3. Reklama jako eticko-estetický manipulátor

8. Integrace reklamy do sociální reality (případové studie)

8.1. Palladium: sémiotická a hodnotová proměna pojmu

8.2. Vodafone: návod, jak správně prožívat postmoderní rituál

8.3. McDonald’s: proč je třeba přebarvit logo

8.4. Dějiny byly napsány (a stojí za nimi Nike)

8.5. Svět se zbláznil: hodnotové vzorce a jejich proměnné

8.6. Žeru to: zábavně spotřebitelský vzor pro hodnotový rozvoj
současných dětí

8.7. Resuscitace mýtu: stále věříme fotbalu

8.8. Billboard jako morální apel se subverzním podtextem

8.9. Od mysliveckého kultu k městské subkultuře

8.10. Jako Marlboro

5

9. Vývoj reklamy z hlediska aplikace hodnot a hodnotového rámce

9.1. Sociální realita jako product placement

10. Pokročilá syntéza reklamy a sociální reality: prolínání reklamy
do ostatní informační produkce

10.1. Piv Paf: product placement pro mediální alternativu

10.2. Tajemství vody: product placement na veřejnoprávní
obrazovce

10.3. Product placement: forma i obsah na klíč

10.4. Virální videa a další hybridní formáty

11. Reklama a hodnoty: společenské konsekvence

11.1. Obešel by se současný sociální komunikační systém bez
reklamy?

11.2. Hodnotová konfrontace prostřednictvím reklamy a její rizika

11.3. Radikální čtení: potřeba kritického přístupu k chápání
sociální reality

12. Závěr

13. Literatura

14. Seznam příloh

6

1. Abstrakt

Tato práce si bere za cíl zmapovat vztah mezi sdíleným hodnotovým systémem
společnosti a reklamou jako svébytným a vlivným komunikačním formátem.
Práce nejprve rekapituluje odpovídající teoretické přístupy z oblasti vývoje
hodnot ve společnosti i z oblasti mediální teorie, na jejichž poznatcích vytváří
vlastní metodu pro následnou analýzu vybraných případových studií.
Těžiště práce spočívá v objasnění interakce mezi reklamou a hodnotovým
systémem, v němž stěžejní roli hraje pojem „hodnotové pole“, jež reklama
vytváří proto, aby prosadila daný prvek do sociální reality adresáta sdělení.
Způsob, jakým reklama hodnotová pole vytváří, je explikován pomocí
dekonstrukce vybraných reklamních sdělení.
Práce dále poukazuje na různé derivace ve způsobu konstruování hodnotových
polí, které reklama vytváří proto, aby překonala bariéry dané formátem
reklamního sdělení, zejména jeho apriorní účelovosti. V neposlední řadě práce
také upozorňuje na rizika vyplývající z těsné interakce mezi reklamou a
hodnotovým systémem a navrhuje řešení, jak tato rizika eliminovat.

This dissertation is focused on the relation between social system of values and
advertisement as an authentic and powerful form of communication. Dissertation
firstly summarise relevant theoretical approaches from the field of development
of values and also from the field of media theory, upon them is creating its own
method applicable for the analysis of selected case studies.
Core of the dissertation lays in clarification of interaction between advertisement
and system of values where the pivotal role plays the concept of “value field”
which is constructed by the ad message with purpose to enforce given element
into the social reality shared by the recipients of message. The way how ad
message makes construction of its value fields is explicated through the
deconstruction of selected ad messages.
Dissertation further points out several derivations of value fields - constructions
used by advertisement producers for the easier overcoming of barriers related to
ad messages, particularly to the expediency of them. Last but not least
dissertation puts forward cautions about some risks and challenges caused by
close interaction between advertisement and system of values. Dissertation
concludes by proposing solutions to how eliminate them.

Klíčová slova: hodnoty, komunikace, kritické myšlení, logo, manipulace,
propagace, sociální realita, reklama.
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2. Úvod
S rozpadem tzv. velkých ideologií v průběhu 20. století, s oslabením role
náboženství i s postupným rozmělňováním původních, kodifikovaných i
nepsaných tradic a na nich závislých hodnotových rámců, se hodnotový systém
společnosti dostává do historicky jedinečné situace. S rozšiřujícím se prostorem
individuálních svobod, které právem považujeme za pozitivní reziduum
demokratizačního procesu, se také do značné míry rozšířil prostor pro
individuální interpretaci a definici společensky sdílených hodnot a jejich definici
per se. Narušováním tradičních hodnotových rámců nutně dochází jak k jejich
zpochybňování, tak ke snaze přizpůsobit jejich výklad vlastnímu vidění světa.
Tento proces může probíhat buď se záměrem hodnotový rámec změnit, nebo -
vzhledem k absenci vodítek a axiomatických řešení – ho jen racionálně uchopit,
akceptovat, resp. se vůči němu vymezit. Historický vývoj, akcentující právo
jednotlivce na vyšší míru sebeurčení, a tedy i na vymezení vlastních hodnotových
měřítek a hranic nezávisle na dominantní ideologii či doktríně, je do značné míry
ambivalentní. Vedle pozitivního aspektu vyššího reálného uplatňování
individuálních svobod se zákonitě zvýšila i pravděpodobnost a riziko snahy tento
prostor individuální svobody předem naplnit a uzurpovat si v něm místo, které
dříve obsazovaly doktríny a ideologie.
Souběžně s vyšší mírou individualizace v životě společnosti a s ustavením
individuálních práv jako konstituentů života postmoderní společnosti probíhá
další významný historický děj: prudký rozvoj sociální komunikace po stránce
kvantitativní i kvalitativní, vývoj původních a vytváření nových médií, která
sociální komunikaci umožňují, závratné zvýšení dostupnosti informací a s tím
spojené dosažitelnosti potenciálních adresátů informačních sdělení.
Obojí, tedy změny v hodnotovém systému i v oblasti komunikace, spolu úzce
souvisí. Stojí zde potřeba individuální redefinice hodnotového systému jako
jednoho ze základních předpokladů života společnosti (a integrace jedince) a s ní
související potenciál možností vstupovat do tohoto neustálého se redefinujícího
procesu s nabídkou vzorů a algoritmů, které tento proces usnadňují. Vedle toho
je nabídka stále pestřejší, důmyslnější a technologicky pokročilejší variability
modů sociální komunikace, jejichž prostřednictvím je možné sdílet, kromě
jiného, právě i vzory a definice hodnot a tím také velmi účinně ovlivňovat jejich
vnímání, přijímání a jejich retenci.
Jednou z ucelených oblastí, v níž dochází k velmi intenzivnímu prolínání a
interakci mezi hodnotovým systémem a komunikací, je reklama. A právě tato
oblast, u které předpokládám nalezení širokého spektra materiálu k explikaci
vztahu mezi hodnotami a sociální komunikací, je předmětem mé disertační
práce.

2.1. Vymezení cílů práce a metodologie jejího zpracování
Reklama představuje specifický druh sociální komunikace. Jedná se o druh
komunikace odehrávající se ad hoc, vždy ke konkrétnímu účelu, který má
naplňovat. Realizována je vždy s jistým záměrem a cílem v tom smyslu, co má
reklamní sdělení adresátovi předat a jak vstoupit do jeho vědomí. S rozvojem
materiálního blahobytu, s významným podílem nevázaného volného času
běžného člověka žijícího ve společnosti, jejíž významnou charakteristikou je
konzumní přístup k životu (a tedy i k naplnění volného času), a konečně ve

[…]

Nejvýraznější rozdíly vidíme v němčině například mezi Zlínským krajem a Vysočinou nebo
v angličtině mezi Prahou a Pardubickým krajem.

Jak to probíhá
Výsledky jsou přehledně zpracovány jak pro jednotlivé žáky, tak i pro učitele – předmětové
komise, ale i vedení školy.
Podle možností a preferencí školy je možné zvolit testování pomocí klasických papírových
testů a nebo zvolit on-line formu. Termíny jednotlivých testování jsou předem známy a je tak
možné testování dobře naplánovat.

Studijní potenciál pod drobnohledem
V České republice nabízíme unikátní srovnání studijních předpokladů žáků (ověřených testem
Obecných studijních předpokladů) s jejich skutečnými výsledky v předmětových testech. I
pomocí tohoto ukazatele je možné nahlížet na pedagogickou práci a mnohdy je zřejmé, že
jsou žáci skutečně „ždímáni“ na hranici svých možností – ku prospěchu jejich i spolužáků.

Dovednosti, zejména ty klíčové
Testování klíčových kompetencí má mezi předmětový charakter, mezi úlohami se objevují
oblasti z občanské výchovy, zeměpisu, dějepisu, ale i mediální výchovy či českého jazyka.
Žák pracuje s různorodými texty, tabulkami, grafy, orientuje se v běžných životních situacích,
hledá řešení zadaných problémů a celkově absolvováním testu deklaruje široký záběr
schopností a dovedností. Postoje žáků v jednotlivých oblastech definovaných RVP ZV jsou
zjišťovány dotazníkovou částí testu, která pro výsledky představuje zajímavé možnosti
interpretací.

Kudy? Kam? Kea..
Komplexní evaluační analýza je opakované testování Stonožky doplněné podrobným
dotazníkovým šetřením, které sleduje jeden ročník v průběhu celého druhého stupně.
Závěrečné srovnání poskytne škole zajímavé informace o vývoji po celou dobu sledovaného
období, každoroční zprávy reflektují aktuální stav a umožňují flexibilně reagovat na změny ve
výsledcích jednotlivých tříd/žáků. Zapojení do modulu KEA je zpoplatněno pouze
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symbolicky, do projektu je průběžně zapojeno více než 320 škol.

Tabulka
3. třídy pětice testů z českého jazyka, matematiky, anglického jazyka, vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět (prvouka) a z testu zaměřeného na hodnocení
klíčových dovedností (testování probíhá od 28.3. 2011)

5. třídy ČJ, Ma, OSP (testování probíhá od 28.3. 2011)
nově test z anglického jazyka (testování probíhá od 11.4. 2011)

6. třídy ČJ, Ma, OSP (testování probíhá od 11.10. 2010)

klíčové kompetence (testování probíhá od 7.3. 2011)
AJ (testování probíhá od 11.4. 2011)

7. třídy ČJ, Ma, OSP (testování probíhá od 28.3. 2011)

klíčové kompetence (testování probíhá od 7.3. 2011)
AJ (testování probíhá od 11.4. 2011)

8. třídy klíčové kompetence (testování probíhá od 7.3. 2011)

AJ (testování probíhá od 11.4. 2011)

9. třídy ČJ, Ma, OSP, AJ,

NJ – letos v cenově zvýhodněném balíčku: ČJ, MAT, OSP a AJ
již za 105,- Kč + test z NJ ZDARMA (testování probíhá od 8.11. 2010)
klíčové kompetence (testování probíhá od 7.3. 2011)

Termíny testování jsou přehledně uvedeny v kalendáři společnosti Scio, který bude do škol
zaslán společně s katalogem. Přejete-li si zaslat další výtisk kalendáře nebo katalogu,
neváhejte nás kontaktovat na adrese: zs@scio.cz.

Průřezová témata v praxi
Společnost Scio od letošního školního roku spolupracuje na projektu financovaném ESF,
který je věnován výuce průřezových témat – jejich zařazování do výuky. Pro školy
připravujeme internetový portál, na kterém budou zdarma k dispozici materiály věnované
osobnostní a sociální výchově, výchově demokratického občana, výchově k myšlení v
evropských a globálních souvislostech, multikulturní výchově, environmentální či
mediální výchově. Zajímáte-li se o některou z uvedených oblastí, máte praktické zkušenosti s
jejím zařazováním do výuky nebo máte zásobu zatím nerealizovaných nápadů, ozvěte se
nám!
Kontakt: esanigova@scio.cz
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Příloha č. 12 – Nabídka product placementu v pořadu televize veřejné služby
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Příloha č. 13 – Průzkum CVVM na téma důvěry v politické strany
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Příloha č. 14 – Srovnání původního a současného loga nápoje Kofola (vpravo
nahoře je původní logo z roku 1960, vpravo dole logo používané v roce 2011)
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Příloha č. 15 - Prezentace značky Botas na veletrhu v Londýně (říjen 2011)
akcentuje svým názvem příslušnost k České republice

Příloha č. 16 – Print screen webových stránek společnosti Mc’Donald’s
dokumentuje marketingovou kampaň z roku 2011, v níž společnost představila
„hamburger připravený podle receptury z roku 1955“
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Příloha č. 17 – „Retro“ reklama na nápoj Kofola
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Příloha č. 18 - Úzké hodnotové sepětí mezi národní identitou a pivem
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Příloha č. 19 - Krabička cigaret Petra Slims, designově přizpůsobená mladým
dívkám/ženám

Příloha č. 20 – Billboardové kampaně ze sněmovních voleb v roce 2010
namířené proti Jiřímu Paroubkovi a Mirku Topolánkovi, předsedům svou
nejsilnějších politických seskupení
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Příloha č. 21 - Reklamní kampaň „Svět se zbláznil“
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Příloha č. 22 - Ikonická zobrazení Karla Schwarzenberga a Miloše Zemana
v prezidentské předvolební kampani na přelomu roku 2012 a 2013