Posudek disertační práce

**Bohumil Kartous**

**Axiologie reklamy**

Předkládaná disertační práce je podnětným pokusem o analýzu vztahu mezi reklamou, resp. marketingovou komunikací, a hodnotovým systémem současné společnosti. Při rozboru reklamy jakožto „analytického zrcadla sociální komunikace“ se autor zaměřil na principiální vztahy mezi společenskými normami, sociální realitou a mediálními sděleními obecně. Jeho cílem bylo „zmapovat vztah mezi sdíleným hodnotovým systémem společnosti a reklamou jako svébytným a vlivným komunikačním formátem“.

Práce obsahuje abstrakt, úvod, devět výkladových kapitol, závěr, seznam literatury a přílohy. Text splňuje formální nároky kladené na disertační práce, má přehlednou strukturu, jasně definovaný cíl a náležitě explikovanou metodologii. (Drobnou formální výtkou snad může být jen to, že v obsahu chybí stránkování kapitol a podkapitola 2.1.)

V úvodních kapitolách autor představuje teoretické přístupy zabývající se vývojem hodnot ve společnosti a snaží se popsat vztah mezi sociální komunikací a hodnotovým systémem. Poté navrhuje postup pro analýzu tohoto vztahu v reklamních sděleních. Těžiště práce spočívá v objasnění interakce mezi reklamou a hodnotovým systémem a v definici pojmu „hodnotové pole“, které reklama vytváří proto, aby prosadila daný prvek do sociální reality adresáta sdělení. Navržený teoreticko-analytický přístup autor následně ověřuje na vybraných reklamních komunikátech.

Práce je pojata výrazně interdisciplinárně a přesahuje do mnoha oborů. Autor využívá poznatků ekonomie, sociologie, psychologie, sémiotiky či filozofie a prokazuje schopnost je vhodně využít jak při detailních analýzách konkrétních reklamních komunikátů, tak při systematizaci poznatků a zobecňování závěrů. Téma je zpracováno s dostatečným nadhledem nad celou šíří problematiky a zároveň s patřičným smyslem pro detail (např. v uvádění příkladů, jež dobře ilustrují probíraná témata).

Za chvályhodný považuji výběr autorů, jimiž se autor disertační práce inspiroval při analýze sociokulturního vlivu reklamy, byť rozsah odborné bibliografie (vyjma internetových odkazů) není nikterak rozsáhlý, v seznamu literatury se některé odkazy dublují (např. odkaz na „dva“ Akademické slovníky cizích slov – srov. také pozn. 11 a pozn. 133) a bibliografické odkazy jsou někdy nepřesné (uváděný text R. Bahbouha není knihou, ale článkem otištěným v MFD 16. 6. 1999).

Tyto námitky jsou však nepatrné a v souhrnu se domnívám, že se autor zvoleného tématu zhostil úspěšně. Předkládaná práce je zajímavým přínosem v oboru mediálních a kulturních studií. Za zdařilý pokládám způsob explikace pojmu „hodnotové pole“ a oceňuji zvláště kap. 9 *Vývoj reklamy z hlediska aplikace hodnot a hodnotového rámce*, kap. 10 *Pokročilá syntéza reklamy a sociální reality: prolínání reklamy do ostatní informační produkce* a kap. 11 *Reklama a hodnoty: společenské konsekvence*, a to z následujících důvodů:

1. Právě v těchto kapitolách je sledována tvorba hodnotových polí prostřednictvím virálního marketingu a *product placementu* (či *embedded marketingu*, přestože se s tímto pojmem v práci nepracuje), tedy oblastí, jež si vzhledem k svému potenciálu vlivu zaslouží být důkladně (z)mapovány.
2. Tyto kapitoly velmi názorně vyjadřují dialektický vztah mezi reklamou a sociální realitou. Na jednu stranu je vztah podavatele k cílovým skupinám aktem spíše „vypočítavým“ než sociálním či normativním (podavateli nejde o uspokojení adresátových skutečných stávajících potřeb, přání a tužeb, ale především o to, jak v něm požadované potřeby, přání a touhy teprve vyvolat a učinit je skutečnými). Na druhou stranu reklama *sui generis* vytváří svět plný významů, který je konfrontován s realitou každodennosti, se stávajícími kulturními normami, zvyklostmi a tradicemi, s převládající ideologií, předsudky a stereotypy. Proto z hlediska dlouhodobého působení reklamy považují za zajímavé sledovat, jak se reklama zapojuje do kulturního prostředí sdíleného recipienty, jak toto sdílené kulturní prostředí potvrzuje, posiluje, mění a spoluvytváří a jak se její význam utváří teprve jako výsledek nakládání s reklamním sdělením.
3. Autor zde a v závěru práce nejen upozorňuje na sociokulturní rizika, jež přináší reklama, potažmo média (deformace sociální reality, deformace integrity jedince, apatie vůči sociálním či kulturním problémům, rozptýlení hodnototvorných autorit a odpovědnosti za změny v hodnotovém systému), ale snaží se naznačit i způsob, jak těmto rizikům předcházet: prostřednictvím legislativních opatření a především kritického přístupu k chápání sociální reality a zvyšování všeobecné mediální gramotnosti.

**Disertační práci B. Kartouse hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze 1. 6. 2013

PhDr. Markéta Pravdová, Ph.D.